

## **Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om indkomstskat**

### **Forelæggelsesnotat**

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

#### **1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til lov om ændring af landstingslov om indkomstskat.

Det overordnede sigte med lovforslaget er at styrke skattesystemet og tilpasse det til den kommende tids erhvervsudvikling.

I de seneste år er der sket en mærkbar stigning i aktiviteterne indenfor råstofområdet. Den udvikling er vi naturligvis glade for i Naalakkersuisut, både fordi det allerede nu har positiv virkning for vores økonomiske situation og fordi vi har forhåbninger om, at aktiviteterne på længere sigt kan få en endnu større og måske lige frem afgørende betydning for Grønlands fremtidige økonomiske udviklingsmuligheder.

En af forudsætningerne for at vi for alvor kan få glæde af disse muligheder er, at vi er indstillet på løbende at tilpasse og justere skattelovgivningen under hensyn til råstofsektorens, det øvrige erhvervslivs og resten af samfundets behov. Det fremsatte lovforslag er udtryk for Naalakkersuisuts vilje til at leve op til denne forudsætning.

I en artikel i et fagtidsskrift er der rejst tvivl om Grønlands muligheder for at beskatte kulbrinteaktiviteter på havet. Den tvivl kan hverken olieselskaberne eller Naalakkersuisut være tjent med. Naalakkersuisut foreslår derfor en række regler, der gør det klart, at Grønland kan beskatte de aktiviteter, som foregår på havet og en række af de medarbejdere, som udfører arbejder i den forbindelse.

Loven indeholder også et forslag, der skal forebygge misbrug af reglerne vedrørende skattemæssige afskrivninger. Forslaget sigter mod at forhindre skattemæssigt motiverede opkøb af selskaber, der ikke fuldt ud har udnyttet deres afskrivningsret. Sælges et sådant selskab, vil køberen efter de nugældende regler uhindret kunne lægge indtægtsgivende aktiviteter ind i selskabet og neutralisere beskatningen af disse indtægter i kraft af selskabets uudnyttede afskrivningspotentiale. Herved kan sælgerne og køberne af selskabet i realiteten omgå det gældende værn i indkomstskattelovens § 30 mod handel med underskudsselskaber. Handler med selskaber med uudnyttet afskrivningspotentiale kan resultere i betydelige offentlige provenutab, og handlerne kan samfundsmæssigt sidestilles med handler med underskudsselskaber. De foreslåede ændringer har til hensigt at imødegå dette.

Naalakkersuisut lægger desuden op til, at der indføres regler om, at udenlandske virksomheder skal gøre brug af grønlandske virksomheder til at udarbejde redegørelser vedrørende A-skat. Desuden foreslås der indført pligt til at opbevare redegørelserne og det bagvedliggende materiale i Grønland. Disse regler skal gøre det lettere at gennemføre kontrol af udenlandske virksomheders A-skatteregnskaber.

Endelig er det hensigten, at satserne for beskatning af fri bil forhøjes med 50 procent. Forslaget medfører for det første, at den økonomiske fordel ved at have fri bil til rådighed bliver mere sammenlignelig med de udgifter, der er forbundet med selv at anskaffe en bil. For det andet sikres kommunerne og Selvstyret lidt større skatteindtægter. Naalakkersuisut er af den opfattelse, at det er i alles interesse, at de forskellige løndele i alt væsentligt bliver beskattet på samme niveau. Bliver forskellen i beskatningen af de forskellige løndele for stor, tilskynder det både medarbejderne og arbejdsgiverne til at aftale en lavere kontant løn og erstatte den med en fri bil. Det er ikke i samfundets interesse at understøtte en sådan udvikling. Dels betyder det tab af skatteprovenu og dels kan det resultere i flere biler på vejene end der egentlig er behov for.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling og efter behandling i Skatte- og Afgiftsudvalget, dets overgang til 2. behandling.